

KẾ HOẠCH

Về việc đẩy mạnh tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức,
thay đổi hành vi, xây dựng lối sống xanh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi
quận Phú Nhuận, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 118-KH/ĐTN-BTG.ĐN ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tiếp tục triển khai chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, xây dựng lối sống xanh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố năm 2024 chủ đề “Hành động nhỏ - Thay đổi lớn”, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU – CHỦ ĐỀ

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xây dựng lối sống xanh thay đổi hành vi của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố, góp phần bảo vệ môi trường, thực hiện hiệu quả Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022 - 2025.

- Trang bị các kiến thức, kỹ năng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận trong bảo vệ môi trường sống, nơi sinh hoạt, làm việc, khu vực công cộng, góp phần tạo nên lối sống đẹp, bền vững, phòng ngừa và giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Phát động và tổ chức các hoạt động lan tỏa, tự rèn luyện, hướng ứng lối sống xanh trong đoàn viên thanh thiếu nhi, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình xanh, không gian xanh, cảnh quan xanh, tham gia bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Thông điệp truyền thông đảm bảo đồng bộ, có điểm nhấn, tạo được sức lan tỏa, thu hút đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Các hoạt động tạo được sức lan tỏa lớn trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, thói quen và hành động của đoàn viên thanh niên, thanh thiếu nhi Phú Nhuận về việc bảo vệ môi trường.

3. Chủ đề

“Hành động nhỏ - Thay đổi lớn”

II. TỔ CHỨC CÁC NGÀY CHỦ NHẬT XANH TRONG NĂM 2024

- Ngày 17/3/2024 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 152: Ra quân hưởng ứng các hoạt động cao điểm trong Tháng Thanh niên 2024.

- Ngày 26/5/2024 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 153: Ra quân thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/06).

- Ngày 21/7/2024 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 154: Ra quân thực hiện các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 31 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố và kỷ niệm 25 năm chiến dịch thanh niên tình nguyện hè do Trung ương Đoàn phát động.

- Ngày 22/9/2024 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 155: Ra quân hưởng ứng chương trình “Clean up the world” - “Làm cho thế giới sạch hơn”.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN

1. Tuần lễ cao điểm “Đến với Thành phố Xanh”

- **Thời gian:** Từ ngày 29/4/2024 đến ngày 05/5/2024.

- **Nội dung:** Triển khai các hoạt động tạo thử thách, trào lưu trên không gian mạng, các trang cộng đồng của Đoàn - Hội - Đội Thành phố và các trang cộng đồng của cá nhân, cơ sở Đoàn nhằm góp phần xây dựng thành phố “Xanh - Sạch - Đẹp”, cụ thể:

- Tham gia thử thách cấp quận: **“Check-in Phú Nhuận xanh”**

+ Bước 1: Đoàn viên, thanh thiếu nhi Phú Nhuận thực hiện chụp ảnh khoảnh khắc bản thân tham gia các hoạt động dọn vệ sinh, xây dựng góc xanh hoặc quay video clip thực hiện các động tác theo mẫu (Thời lượng: khoảng 30 giây) tại các địa chỉ xanh, không gian xanh của địa phương, đơn vị.

+ Bước 2: Sau khi hoàn thành, gửi sản phẩm vào hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com kèm theo thông tin: họ và tên, đơn vị, thông điệp truyền tải.

- Thể lệ:

+ Thời gian thực hiện và gửi sản phẩm về Ban Tổ chức từ ngày 20/4/2024 đến ngày 29/4/2024. Ban Tổ chức sẽ đăng tải các sản phẩm trên Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận” để thực hiện bình chọn.

+ Kết thúc thử thách, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 05 bài đăng có lượt tương tác cao nhất để trao thưởng.

+ Cách tính lượt tương tác: Điểm tương tác là tổng điểm lượt like và lượt share trực tiếp trong bài đăng của cấp quận (1 lượt like = 1 điểm, 1 lượt chia sẻ = 2 điểm).

2. Lễ phát động “Tháng hành động xanh” năm 2024 gắn với Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 153 và chuỗi thử thách để thay đổi “Sống xanh – Sao phải xoắn”

- Thời gian: Ngày 26/5/2024 (Chủ Nhật).

- Nội dung: (Có thông báo riêng).

- Triển khai chuỗi thử thách thay đổi “Sống xanh – Sao phải xoắn”, cụ thể:

2.1. Thay đổi 1: Hành trình thứ 2 của chai nhựa (Tháng 6)

- Tổ chức các điểm thu gom, tái chế và xử lý rác thải điện tử trên địa bàn dân cư, trường học, cơ quan, công sở. Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân hình thành thói quen 4T (Từ chối - Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế), hưởng ứng phân loại rác thải tại nguồn, thu gom xử lý chất thải, rác thải, rác thải nhựa, rác thải điện tử; giải quyết những vấn đề môi trường gây bức xúc, còn tồn đọng trên địa bàn, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh liên quan đến rác thải nhựa.

- Mỗi cơ sở Đoàn thực hiện một bức tranh chủ đề về “Bảo vệ môi trường” trên khổ giấy A0 bằng các vật liệu như chai nhựa, nắp chai và các loại sản phẩm tự nhựa đã qua sử dụng khác như túi nilon, ly nhựa, ống hút nhựa, bộ dụng cụ ăn uống bằng nhựa,.. và một số vật dụng cần thiết khác. Sau khi các đơn vị hoàn thành, chụp hình đăng tải trên fanpage cá nhân, đơn vị và nộp sản phẩm về bộ phận Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Quận Đoàn để lưu giữ và thực hiện triển lãm trong các Ngày hội về môi trường.

- Các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi thực hiện tái chế các sản phẩm từ nhựa thành các vật dụng sử dụng trong cuộc sống hằng ngày như hộp bút, bình hoa, bình tưới cây, chậu cây, các vật dụng trang trí khác,...

2.2. Thay đổi 2: Gia đình Xanh – Cơ quan, đơn vị Xanh (Tháng 7)

- Thực hiện rà soát, số hóa các điểm xanh môi trường trên địa bàn quận.

- Phát động phong trào mỗi cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trồng mới, chăm sóc ít nhất 01 cây xanh và thực hiện các chương trình, hoạt động gắn với “Gia đình trồng cây”.

- Phát động trong đoàn viên, thanh niên và người dân cùng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng các khuôn viên xanh - sạch - đẹp - thân thiện với môi trường. Mỗi thành viên trong gia đình, cơ quan, đơn vị cùng thực hiện, ghi hình lại các hành động sau đây để xây dựng “Gia đình xanh – Cơ quan, đơn vị xanh”: thiết kế và trang trí cây xanh tại góc học tập, sinh hoạt, làm việc; dọn dẹp màn hình desktop của máy tính, laptop, dọn mail cá nhân; trồng thêm 01 cây xanh; sử dụng bình nước cá nhân, túi vải; dọn vệ sinh khu vực sinh hoạt, học tập, làm việc.

2.3. Thay đổi 3: Giao thông xanh (Tháng 8)

- Thay vì sử dụng xe máy cá nhân, hãy đi bộ hoặc sử dụng phương tiện công cộng như xe buýt, xe đạp, xe máy điện,... để di chuyển, cơ sở Đoàn tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hành trình di chuyển bằng các phương tiện như xe buýt, xe điện, xe đạp TNGO, xe đạp cá nhân, đi bộ,...đến các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận và Thành phố; triển khai các bạn phụ trách, đoàn viên, thanh thiếu nhi cùng đi bộ, đi xe đạp đến điểm sinh hoạt hè;...và thực hiện chụp ảnh hoặc quay lại hành động trên, đăng tải trên fanpage của cá nhân, đơn vị.

2.4. Thay đổi 4: Sống xanh – Sống khỏe (Tháng 9)

- Triển khai đến đoàn viên, thanh thiếu nhi thực hiện chụp ảnh hoặc ghi hình chia sẻ các khoảnh khắc sống xanh – sống khỏe như: quá trình tập luyện hoặc chơi các môn thể thao; chia sẻ về bữa ăn chay của mình, các bữa ăn với thực phẩm sạch, hữu cơ, các bữa ăn không có thực phẩm chứa nhiều dầu mỡ,....

3. Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 154 và hội thi “Sức sống mới từ rác thải nhựa”

3.1. Lễ khai mạc Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 154

- Thời gian, địa điểm: (*Dự kiến*) ngày **21/7/2024**, tại Lô A2, A3 Chung cư Phan Xích Long (Phường 7, quận Phú Nhuận)

- Nội dung:

- + Tổ chức Ngày hội “Gia đình trồng cây”;
- + Tổ chức các gian hàng trải nghiệm gắn với xây dựng chung cư xanh;
- + Trao tặng cây xanh cho người dân tại chung cư;
- + Không gian trưng bày các sản phẩm Hội thi “Sức sống mới từ rác thải nhựa”.

3.2. Hội thi “Sức sống mới từ rác thải nhựa”

- Thời gian nộp sản phẩm dự thi: Trước **17g00** ngày **15/7/2024** (*Thứ hai*).

- Đối tượng: Đoàn viên, thanh thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn Quận.

- Nội dung hội thi:

+ Các đơn vị lên ý tưởng thiết kế các mô hình, sản phẩm, vật dụng cụ thể được sáng tạo từ các vật dụng, rác thải đã qua sử dụng.

+ Mỗi đơn vị thuyết trình về sản phẩm của mình (nêu rõ ý tưởng sáng tạo, cách sử dụng, vận hành, tính sáng tạo và khả năng ứng dụng vào thực tiễn) kèm theo thông điệp ngắn gọn về bảo vệ môi trường từ việc chống tác hại rác thải nhựa, đề ra các giải pháp hữu hiệu trong việc xây dựng môi trường sống văn minh, sạch đẹp, lan tỏa những việc làm thiết thực và hữu ích góp phần xây dựng quận Phú Nhuận xanh - sạch - đẹp.

- Yêu cầu:

+ Các mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ các phế liệu, rác thải đã được xử lý sạch sẽ, thể hiện rõ chủ đề sản phẩm dự thi, được thể hiện với chất liệu, màu sắc tùy chọn như: lốp xe cũ, nilon, giấy, bìa, vỏ chai, lon bia, hộp sữa... và các vật dụng, phế thải khác.

+ Các sản phẩm xanh thân thiện với môi trường, có tính ứng dụng cao trong cuộc sống hàng ngày (có thể sử dụng hàng ngày vào mục đích thiết thực).

+ Trên mỗi mô hình, sản phẩm phải ghi đầy đủ tên công trình, tên đơn vị. Không chấp nhận mô hình, sản phẩm đã tham dự ở cuộc thi khác, đã tham dự triển lãm.

+ Mô hình, sản phẩm dự thi không được trả lại, Ban tổ chức được toàn quyền trong việc sử dụng thông tin về tác giả, hình ảnh và mô hình, sản phẩm dự thi để đưa

vào mục đích truyền thông mà không cần xin phép tác giả cũng như không phải trả bất cứ chi phí nào.

- Tiêu chí chấm điểm:
- + Ý tưởng: 10 điểm;
- + Hình thức, thẩm mỹ: 20 điểm;
- + Thuyết trình: 20 điểm;
- + Có tính ứng dụng thực tiễn: 30 điểm;
- + Sáng tạo: 20 điểm.

- Cơ cấu giải thưởng: BTC sẽ chọn và trao các giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích. Căn cứ tình hình thực tiễn, BTC sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

4. Cuộc thi online sáng tác thông điệp xanh “Slogan hay – Sống xanh ngay”

- Thời gian:

- + Thời gian gửi sản phẩm: trước **17g00** ngày **31/7/2024** (*Thứ Tư*).
- + Thời gian bình chọn: từ ngày **05/8** đến ngày **09/8/2024**.

- Đối tượng: Đoàn viên, thanh thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn Quận.

- Nội dung:

+ Thực hiện ghi hình khoảnh khắc của bản thân hoặc tập thể cùng truyền tải thông điệp hoặc hô đáp slogan tuyên truyền các nội dung về: bảo vệ môi trường, sống xanh, tiết kiệm nguồn năng lượng, sử dụng năng lượng xanh - sạch, hoạt động thể dục – thể thao, ăn uống lành mạnh.

+ Sản phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận” và thực hiện bình chọn.

#Sloganhaysongxanhngay

#TuoitrePhuNhuansongxanh

- Thể lệ:

+ Sản phẩm tham gia dự thi là videoclip, định dạng .mp4, thời lượng tối đa là 01 phút. Không giới hạn số lượng sản phẩm dự thi.

+ Sản phẩm dự thi gửi trực tiếp về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn qua hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com với chủ đề thư “Đơn vị – Slogan hay – Sống xanh ngay” và nội dung đính kèm, cụ thể: Tên tác giả/nhóm tác giả; Đơn vị; số điện thoại cá nhân/đại diện tập thể; Tên tác phẩm và thông điệp truyền tải (Một đoạn văn ngắn giới thiệu ý nghĩa của thông điệp truyền tải trong sản phẩm dự thi).

+ Ban Tổ chức sẽ đăng tải các tác phẩm đảm bảo các yêu cầu trên Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận” để tiến hành bình chọn. Điểm của mỗi tác phẩm được tính bằng 60% số điểm do Ban Giám khảo chấm và 40% số điểm tương tác trên Fanpage

(Điểm tương tác trên Fanpage là tổng lượt thích và chia sẻ, mỗi lượt thích = 1 điểm, mỗi lượt chia sẻ = 2 điểm).

- Cơ cấu giải thưởng: BTC sẽ chọn và trao các giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích. Căn cứ tình hình thực tiễn, BTC sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

5. Xây dựng chuyên mục “Nhật ký Sống xanh”

- Thời gian: xuyên suốt năm.

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi thực hiện chia sẻ hình ảnh của bản thân tại các góc phố, tuyến hẻm xanh, không gian xanh trên địa bàn Quận; hình ảnh tham gia các hoạt động về dọn vệ sinh, trồng cây, bảo vệ môi trường; hình ảnh sử dụng các sản phẩm xanh, thân thiện với môi trường... kèm thông điệp truyền tải vào phần Chatbox Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

- BTC thực hiện thiết kế các ấn phẩm và thực hiện đăng tải trong chuyên mục “Nhật ký sống xanh” trên Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP CƠ SỞ

- Vận động đoàn viên, thanh niên tại các cao ốc, văn phòng, khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân cùng tham gia hoạt động xây dựng văn minh đô thị, lối sống văn hóa, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Đẩy mạnh hoạt động của “Đội hình tình nguyện vì công viên không rác” tại Công viên văn hóa Phú Nhuận (phường 7) và công viên Gia Định (phường 9) với các nội dung: thực hiện gắn thông tin cụ thể lên các cây xanh trong công viên về tên, chủng loại, công dụng, cách chăm sóc,... thông qua mã vạch, mã QR,...); phát động người dân thực hiện vệ sinh môi trường trong các dịp lễ lớn; giữ gìn vệ sinh nơi công cộng khi tham gia các chương trình, hoạt động.

- Tổ chức các hoạt động khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu nhi sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; tổ chức các cuộc thi về Tiết kiệm - Tái chế - Tái sử dụng.

- Quan tâm nâng cao chất lượng công tác tổ chức các Ngày Chủ nhật xanh, Ngày hội Sống xanh của đơn vị, duy trì định kỳ chương trình “30 phút vì Thành phố Xanh - Sạch - Đẹp” tại các phố đi bộ, công viên, tuyến đường, hẻm trên địa bàn; tham gia chương trình “Hành trình thứ hai của hạt”, “Hành trình thứ hai của lớp xe”, “Hành trình thứ hai của chai nhựa”, triển khai các mô hình cộng đồng hành động “Chống rác thải nhựa”... đẩy mạnh xây dựng chung cư, chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa, đảm bảo tổ chức hoạt động định kỳ vào ngày chủ nhật tuần thứ hai của tháng.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cấp quận

Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại phối hợp với bộ phận Mặt trận – ANQP - ĐBDC Quận Đoàn là tham mưu phương án thực hiện các nội dung.

2. Cơ sở Đoàn

- Hưởng ứng và tổ chức các hoạt động gắn với chủ đề của chiến dịch cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tại đơn vị tham gia. Chủ động tuyên truyền, nghiên cứu các giải pháp, ứng dụng mới, triển khai các thử thách đến đoàn viên, thanh thiếu nhi tại đơn vị tham gia phù hợp với đặc thù tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch về việc đẩy mạnh tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, xây dựng lối sống xanh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận. Phú Nhuận năm 2024, chủ đề “Đến với Thành phố Xanh” của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo thực hiện tốt các nội dung. *T.K*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG-ĐN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Cấp ủy, BGH, BGD toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến
Ngô Hải Yến